UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

 LIÊN MINH HTX TỈNH

Số: 37/KH-LMHTX
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Đắk Nông, ngày 27  tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức hội nghị tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2012

và thành lập Tổ hợp tác trong vùng đồng bào DTTS năm 2019.

--------------------

Căn cứ Nghị định 151/2007/NĐ-CP ngày 10/10/2007 của Chính phủ, quy
định về tổ chức và hoạt động của tổ hợp tác;
Căn cứ Chỉ thị số: 12/CT-TTg ngày 22/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường công tác triển khai thi hành Luật HTX năm 2012;
Căn cứ Thông tư 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ Tài chính Quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị;

Căn cứ Thông tư 36/2018/TT-BTC ngày 30/3/2018 của Bộ Tài chính Hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;
Căn cứ Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 02/7/2014 của Tỉnh ủy Đắk Nông về việc chỉ đạo, hướng dẫn, vận động thành lập các mô hình Tổ hợp tác trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số;
Căn cứ Nghị Quyết số 24/2017/NQ-HĐND ngày 14/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đăk Nông Quy định các mức chi về công tác phí, chi hội nghị đối với các cơ quan, đơn vị có sử dụng ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh Đăk Nông;
Căn cứ Quyết định số 2079/QĐ-UBND ngày 14/12/2018 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2019;
Thực hiện các Chương trình phối hợp giữa Liên minh HTX tỉnh với Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn Thanh niên và Hội Cựu Chiến binh tỉnh Đắk Nông về phát triển kinh tế hợp tác trong nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2020;

Liên minh HTX tỉnh Đắk Nông xây dựng Kế hoạch phối hợp với các đơn vị tổ chức hội nghị tuyên truyền với nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Nhằm tuyên truyền sâu rộng đến đông đảo cán bộ, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh, nhất là các vùng sâu, vùng xa, vùng có đông người đồng bào dân tộc thiểu số nắm bắt được những quy định cơ bản của Luật HTX năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Hợp tác xã; đồng thời tuyên truyền vận động thành lập THT trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 02/7/2014 của Tỉnh ủy Đăk Nông và Nghị định 151/2007/NĐ-CP ngày 10/10/2007 của Chính phủ, đẩy mạnh thực hiện Quyết định số 461/QĐ-TTg ngày 27/4/2018 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án phát triển 1500 HTX, Liên hiệp HTX nông nghiệp hoạt động có hiệu quả, đến năm 2020.
- Giúp người học nhận thức được bản chất của mô hình phát triển kinh tế tập thể, với ưu điểm, lợi ích của các hộ, cá nhân kinh doanh nhỏ lẻ liên kết trong việc sản xuất và tiêu thụ sản phẩm theo hình thức tổ hợp tác và hợp tác xã để mở rộng quy mô sản xuất kinh doanh; tăng khả năng cạnh tranh hàng hóa, dịch vụ trên thị trường.
- Thông qua đó, đẩy mạnh việc tư vấn thành lập tổ hợp tác, hợp tác xã liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, góp phần vào việc xây dựng tiêu chí 13 chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức lớp tập huấn phải nghiêm túc, đảm bảo đúng số lượng, thành phần, nội dung và đạt mục đích đề ra. Kết thúc Hội nghị tập huấn thanh quyết toán kinh phí theo quy định tài chính hiện hành.
II. Nội dung

Chuyên đề 1: Bản chất, nguyên tắc hoạt động của hợp tác xã kiểu mới theo Luật HTX năm 2012.

Chuyên đề 2: Quy trình thành lập và tổ chức hoạt động của tổ hợp tác.
III. Số lượng, thành phần, thời gian, địa điểm

1. Số lượng: Tổ chức: 12 hội nghị, mỗi hội nghị khoảng 70 người tham gia, cụ thể như sau:

- Phối hợp với UBND huyện Đắk Song tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền cho thành viên HTX Nông nghiệp Nam Thịnh, xã Nam Bình, huyện Đăk Song và quần chúng nhân dân xã Nam Bình.
- Phối hợp với Hội Cựu Chiến binh: 03 hội nghị.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn Thanh niên: 02 Hội nghị.

- Phối hợp với Hội Nông dân tỉnh: 04 hội nghị.

- Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ: 02 hội nghị.

2. Thành phần:
- Cán bộ, Đoàn viên, hội viên Hội Nông dân, Hội Cựu Chiến binh, Hội Liên Hiệp phụ nữ, Đoàn thanh niên; trong đó, đảm bảo khoảng từ 30%-50% là người đồng bào dân tộc thiểu số.

- Cán bộ, thành viên HTX Nông nghiệp Nam Thịnh, xã Nam Bình, huyện Đăk Song.

3. Thời gian, địa điểm: Thời gian tổ chức hội nghị diễn ra trong 01 ngày, cụ thể như sau:
3.1. Hội nghị phối hợp với UBND huyện Đắk Song:
+ Khai mạc lúc 7h30’ ngày 05/3/2019.
+ Địa điểm: tại HTX Nam Thịnh, xã Nam Bình, huyện Đăk Song, tỉnh Đăk Nông. UBND huyện Đắk Song chỉ đạo HTX Nông nghiệp Nam Thịnh bố trí địa điểm tuyên truyền và mời thành phần tham dự hội nghị.
3.2 Các hội nghị phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh:

+ Hội nghị thứ I:

- Thời gian: Khai mạc lúc 7h30’ ngày 06/3/2019

- Địa điểm: xã Đăk Mol, huyện Đăk Song, tỉnh Đăk Nông

+ Hội nghị thứ II:

- Thời gian: Khai mạc lúc 7h30’ ngày 07/3/2019

- Địa điểm: xã Đăk Ndrot, huyện Đăk Mil, tỉnh Đăk Nông

3.3. Các hội nghị phối hợp với Hội Cựu Chiến binh tỉnh:

+ Hội nghị thứ I:

- Thời gian: Khai mạc lúc 7h30’ ngày 08/3/2019

- Địa điểm: xã Đăk Lao, huyện Đắk Mil, tỉnh Đăk Nông

+ Hội nghị thứ II:

- Thời gian: Khai mạc lúc 7h30’ ngày 21/3/2019

- Địa điểm: xã EAPo, huyện Cư Jut, tỉnh Đăk Nông

+ Hội nghị thứ III:
- Thời gian: Khai mạc lúc 7h30’ ngày 12/3/2019

- Địa điểm: xã Nghĩa Thắng, huyện Đăk R’lấp, tỉnh Đăk Nông
3.4. Hội nghị phối hợp với Hội Nông dân tỉnh:

+ Hội nghị thứ I:

- Thời gian: Khai mạc lúc 7h30’ ngày 13/3/2019

- Địa điểm: xã Kiến Thành, huyện Đăk Rlâp, tỉnh Đăk Nông

+ Hội nghị thứ II:

- Thời gian: Khai mạc lúc 7h30’ ngày 14/3/2019

- Địa điểm: xã Quảng Tân, huyện Tuy Đức, tỉnh Đăk Nông

+ Hội nghị thứ III:

- Thời gian: Khai mạc lúc 7h30’ ngày 19/3/2019

- Địa điểm: xã Quảng Hòa, huyện Đăk Glong, tỉnh Đăk Nông

+ Hội nghị  thứ IV:

- Thời gian: Khai mạc lúc 7h30’ ngày 20/3/2019

- Địa điểm: xã Buôn Choah, huyện Krông Nô, tỉnh Đăk Nông

3.5 Các hội nghị phối hợp với Tỉnh đoàn Thanh niên:

+ Hội nghị thứ I:

- Thời gian: Khai mạc lúc 7h30’ ngày 15/3/2019

- Địa điểm: xã Đăk Buk So, huyện Tuy Đức, tỉnh Đăk Nông

+ Hội nghị thứ I:

- Thời gian: Khai mạc lúc 7h30’ ngày 22/3/2019

- Địa điểm: Xã Quảng Thành, tx Gia Nghĩa, tỉnh Đăk Nông

4. Báo cáo viên: Do Liên minh HTX tỉnh bố trí.
5. Kinh phí tổ chức: Liên minh HTX tỉnh bố trí kinh phí theo quy định tài chính hiện hành.
IV. Tổ chức thực hiện

1. Liên minh HTX tỉnh:

- Giao đ/c Bùi Hoa Thám - Phó Chủ tịch Liên minh HTX tỉnh tổ chức thực hiện.

- Giao Phòng Chính sách – Tuyên truyền, Phát triển Hợp tác xã chủ trì phối hợp với Văn phòng gửi Kế hoạch tuyên truyền năm 2019, giấy mời gửi các đơn vị phối hợp tham dự khai mạc Hội nghị tuyên truyền, phân công cán bộ chuẩn bị các nội dung, lập dự trù tạm ứng kinh phí, Hợp đồng thuê Hội trường, Quyết định của giảng viên; mua nước uống cho giảng viên, học viên; văn phòng phẩm theo Kế hoạch.

- Giao Văn phòng phô tô, phối hợp với phòng CSTT&PT HTX đóng tập tài liệu Hội nghị tuyên truyền, tạm ứng kinh phí từ ngân sách, chuẩn bị phương tiện phục vụ trong thời gian diễn ra các Hội nghị.

- Kết thúc Hội nghị quyết toán kinh phí theo quy định tài chính hiện hành.

2. Các đơn vị phối hợp:

- Phối hợp tổ chức lớp tuyên truyền, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc bố trí hội trường, âm thanh, ánh sáng, triệu tập học viên, quản lý học viên đúng theo thành phần và thời gian đã định.
- Chịu trách nhiệm lập danh sách học viên nhận chế độ theo biểu mẫu của Liên minh Hợp tác xã tỉnh (hoàn thành trước ngày diễn ra Hội nghị gửi về Liên minh HTX tỉnh).

- Chuẩn bị maket (kinh phí do Liên minh Hợp tác xã tỉnh chi trả) với tiêu đề: “Hội nghị tuyên truyền phát triển kinh tế tập thể năm 2019”.
- Chỉ đạo đơn vị trực thuộc mời Lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã (nơi tổ chức) đến dự khai mạc hội nghị.

 Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật HTX năm 2012 và thành lập Tổ hợp tác trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2019 trên địa bàn tỉnh. Trong quá trình tổ chức, có gì vướng mắc xin liên hệ - Phòng Chính sách tuyên truyền phát triển HTX, SĐT: 0935.266.979 gặp đồng chí Hà Công Xã./.

	Nơi nhận:

- Liên minh HTX Việt Nam (để b/c);

- Sở Tài chính (để b/c)

- Sở Nội vụ (để b/c);

- UBND tỉnh (để b/c);

- Hội Nông dân tỉnh (p/h chỉ đạo);

- Hội CCB tỉnh (p/h chỉ đạo);

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh (p/h chỉ đạo);

- Tỉnh đoàn (p/h chỉ đạo) ;

- UBND các huyện: Đắk Song, Đăk Mil, Cư Jút   (p/h
Đăk Rlấp, Tuy Đức, Đăk Glong, Krông Nô    chỉ đạo);

tx Gia Nghĩa
- TT Liên minh HTX tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng CSTT, PT HTX .
	TM. LIÊN MINH HTX TỈNH

CHỦ TỊCH

(đã ký)
Trần Văn Đức

PAGE
4